深圳市水务局关于《深圳市沙湾河流域水环境综合整治工程跟踪审计报告》涉及我局问题整改情况的公告

2019年8月6日至9月30日,深圳市审计局派出审计组，对我局负责的深圳市沙湾河流域水环境综合整治工程项目进行了跟踪审计，并出具了《深圳市沙湾河流域水环境综合整治工程跟踪审计报告》。我局高度重视，局领导第一时间部署整改工作，并组织责任单位落实整改要求。现将整改落实情况公告如下：
一、关于未取得建设工程规划许可证的问题
为加快沙湾河整治工程规划许可办理，我局采取了多项措施：一是我局于2020年2月7日致函龙岗区，商请加快项目用地征拆事宜。2020年5月，龙岗区南湾街道来文说明社区要求未纳入施工红线范围的建设用地不予征拆，同时提出纳入保障性安居工程建设计划的7.6㎡建设用地存在重叠情况，并建议对该项目建设用地红线进行调整。目前我局已组织参建各方与南湾街道办就来文事宜进行沟通，下一步将复核红线调整对该项目建设效果和后期运行维护的影响，并与南湾街道办一同与规划部门进行沟通。二是根据规划部门要求，已委托具备资质的单位开展林地占用报告编制工作。
此外，为解决项目前期工作不充分的问题，我局将在项目前期阶段强化如下内容。一是深入调查项目选址用地权属，及时征求权属部门关于项目设计方案和选址的意见，在前期阶段完善设计方案，并做好与辖区政府和规划部门的沟通工作，了解选址用地的权属情况，选择适宜的建设用地。二是全面推行项目策划，超前梳理工程推进的关键节点、工程建设的关键部位、工程管理的关键环节，做深做细项目总体策划，同时针对可能制约项目推进的重要事项编制专项策划。三是涉及林地占用时，及时按照林业部门的规范要求开展报批工作。
二、关于EPC总承包联合体共同投标协议未明确约定各方拟承担的工作和责任，市水务局未履行严格审查责任的问题
针对沙湾河整治工程EPC总承包单位联合体协议的问题，我局已组织EPC总承包成员单位按照审计整改要求，于2019年11月5日签订明确约定各方承担工作和责任的协议书。为杜绝此类现象，我局在后续招标工作中已要求加强招标文件的合规性审查，对于允许联合体投标的项目，在招标文件中明确要求投标单位在投标时必须提供明确约定各成员单位承担工作和责任的联合体协议，并作为资格审查通过的条件之一。
三、关于EPC合同内容约定不合理的问题
为规范EPC合同条款，解决合同内容约定不合理的问题，我局采取了以下措施：一是按照《深圳市水务局政府投资 EPC 项目建设管理制度（试行）的通知》（深水务〔2017〕428号），EPC项目当从项目初设批准后开始招标实施。二是按照市住房建设局《EPC工程总承包招标工作指导规则（试行）》及《深圳市水务局政府投资 EPC 项目建设管理制度（试行）的通知》（深水务〔2017〕428号）要求，EPC工程总承包招标在需求统一、明确的前提下，建议采用总价包干，避免开口合同给工程监管带来较大难度和廉政风险。
四、关于未经批准，变更EPC合同内容，变更管线迁改工程合同主体的问题
为解决该问题，我局按照审计报告要求采取以下措施：一是将从EPC合同中调整出的拆除重建3座桥梁、高边坡上部支护等建设内容，拟调整回合同内，仍由EPC总承包单位负责实施。二是针对电力、通信管线迁改施工单位委托事宜，我局已拟文向市建设行政主管部门申请办理相关审核及备案手续。
此外，为避免此类问题的发生，我局对各项目将开展以下工作：一是加强EPC总承包项目管理，对已开工建设的EPC项目，严格审核设计变更，严防总投资超概，严禁变更合同内容。二是若实际情况确需调整项目合同建设内容，须按程序报投资审批部门同意后再进行调整。三是项目涉及铁路、电力和通信等专业迁改工程时，我局做好协调及统筹工作，制定管线迁改计划，具体由施工单位按照管线权属单位流程进行申报实施，可进行专业分包，避免造成一个项目多家施工单位交叉施工而增加项目管理难度的情况。
五、关于未按实际发生工程量计量、未核实实际工程量即支付工程进度款的问题
我局在审计期间启动了整改工作，认真梳理建设过程中的薄弱环节，全面落实“严管重罚”措施：一是针对监理单位对工程款审核不严的问题，召开专题整顿会议，全链条梳理明晰责任，规范监理日志和监理月报，撤换该项目原总监理工程师。二是对项目监理单位进行处罚，依据《深圳市水务建设市场主体不良行为认定及应用管理办法》，对沙湾河流域水环境综合整治工程监理单位作不良行为认定，扣取3分。三是局安全监督部门进一步加强监督检查，实行了第三方飞行检查和质量安全排名。建立“红黑榜”，逐月对建设项目的进度、质量、安全、投资控制、文明施工等情况进行评比，形成月报制度，充分发挥“红榜”激励作用和“黑榜”警示作用。四是进一步强化建设程序规范，明确要求所有涉及清淤和土方开挖的项目，参建各方必须开展四方联测，复核场地地形图，确保工程量计量准确和工程计量文件真实可靠。
六、关于设计变更未备案的问题
为解决沙湾河整治工作设计变更的存在问题，我局针对变更是否实施进行分类并开展以下工作：一是已实施的10项设计变更，根据我局2020年第4次局长办公会议关于历史遗留变更处理的纪要精神，市水务工程建设管理中心（下称建管中心）按计划于2020年10月前完善备案手续。二是尚未实施的5项设计变更，其中1项已取消，1项已通过2020年市水污染治理指挥部第二次例会，1项已通过建管中心主任办公会，剩余2项建管中心正在准备上会材料，将严格按照《深圳市水务局建设工程设计变更管理办法（2019年版）》的要求履行相关程序后方付诸实施。
同时，我局要求建管中心对各项目已实施的设计变更进行梳理和分类，并采取以下整改措施：一是建管中心已根据《深圳市水务局建设工程设计变更管理办法（2019年版）》，修订完成《水务建设工程设计变更管理实施细则（试行）》，加强内部变更流程管控。二是加快清理已实施但未完成备案的设计变更问题，参照各相应时期施行的管理规定制定整改方案，明确部门分工和完成时限，强化责任落实和跟踪督办，逐项推进落实整改。三是针对各项目未实施的设计变更，严格按照《深圳市水务局建设工程设计变更管理办法（2019年版）》的要求，履行相关程序后方付诸实施。
七、关于工程进度滞后于合同工期的问题
针对审计报告中关于沙湾河整治工程将严重影响项目工期的3项子项工程，我局从项目设计方案、选址、程序等方面采取了以下措施：一是对于丹竹头桥2工程，经我局技术处现场调研，同意建管中心调整后的方案；该工程于2019年11月4日复工建设，2020年5月顺利完工通车并获得街道、社区及周边居民的认可。二是南湾街道办于2019年10月提供了4处地块供三防物资仓库重新选址，规划部门于2019年11月21日复函4处地块权属信息（其中3块为国有用地，1块无征转记录），其中1块涉及丹平快速路用地，1块涉及超高压、高压油气及其安全保护范围，我局将根据回复的地块权属信息，再次申报3座三防物资仓库选址事宜。
为避免即将实施项目因同类问题制约项目建设工期，我局将开展以下工作加快项目推进：一是深入调查项目选址用地权属，及时征求权属部门关于项目设计方案和选址的意见，在前期阶段完善设计方案。二是项目开工建设后，与辖区水务部门、街道、社区等单位建立协作机制，在处理现场发生设计方案实施困难的问题时，及时优化设计方案，确保项目实施获各方支持。
八、关于超前支付工程进度款和监理进度款的问题
审计反映该问题后，我局立即采取了多项措施进行整改：一是建管中心立即暂停了该项目进度款的支付，同时加快项目实施进度。二是对工程款和监理款支付情况进行全面核查，查明超付款的原因，其原因主要为款项支付和形象进度审核不严等方面。三是针对监理单位对工程款审核不严的问题，召开专题整顿会议，撤换该项目原总监理工程师，规范监理日志和监理月报。四是对项目监理单位进行处罚，依据《深圳市水务建设市场主体不良行为认定及应用管理办法》，对沙湾河流域水环境综合整治工程监理单位作不良行为认定，扣取3分。
通过加快项目实施进度，项目实际投资已大于支付款项。截至2019年12月底，应付工程进度款41400.66万元，实付工程进度款41333.87万元，工程进度款和监理进度款超前支付的情况已经完成整改。目前，所有合同均不存在超前支付情况。
同时，为完善项目支付管理制度，规范支付流程，我局开展了以下工作：一是深入剖析问题发生的原因，责成建设单位及时修订合同管理制度和财务预算管理制度，加强单位内控制度建设，健全合同支付审核程序。二是在我局“智慧水务”一期工程中统筹建设水务工程建设项目管理系统，提升建管效能，提高工程安全、质量、进度和投资的精细化、智慧化管理水平。
九、关于个别地段出现污水直排河道现象的问题
经调查，该溢流点为埔地吓水质净化厂进水管网DN700检查井，龙岗区水务局建管中心在实施白泥坑水环境综合整治工程时，在DN700检查井上临时埋设污水导流管，由于导流管施工质量不佳，管道脱节造成溢流，目前该问题已整改完毕，我局已于2019年9月29日将上述情况函告市审计局。
[bookmark: _GoBack]为避免后续开工项目出现类似情况，我局将采取以下措施：一是项目开工前会同参建各方邀请辖区水务部门、运管单位了解项目建设内容和建设区域，便于相互协助。二是项目建设过程中组织参建各方与辖区水务部门、运管单位建立长效协作机制，确保项目现场出现突发情况时，各方一同及时妥善应对。三是项目完工前，组织参建各方与辖区水务部门、运管单位沟通项目完工后的移交运管事宜，确保项目完工后及时移交运行管理，及早发挥应有效益。